
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 30-04-2020 n. 42

OGGETTO: EMERGENZA  COVID-19: RIDUZIONE E RIMODULAZIONE CONVENZIONE CON
A.S.D. MONTEGIORGIO VOLLEY PER GESTIONE PALESTRA PIANE DI MONTEGIORGIO VIA
MALPIGHI.

L'Anno  duemilaventi il giorno  trenta
del mese di aprile alle ore 13:45, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo + iva 9.940,05 9.940.05 9.940,05 9.940,05
2018 2019

IMPORTO iva incl 12.126,86 12.126,86 12.126,86 12.126,86

2020

In applicazione a quanto stabilito dal DPCM Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4
marzo “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del

2021

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.02.1997, relativa all'approvazione del
regolamento d'uso e di gestione degli impianti sportivi comunali;

Dato atto che l'art.2 del citato "Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione delle palestre comunali"
approvato con deliberazione di C.C. n.23 in data 27.02.1997 prevede che il comune "provvede alla gestione
delle palestre comunali mediante affidamento delle stesse a trattativa privata ad una società o associazione
sportiva con sede nel Comune, che svolga attività compatibile con le strutture";

Considerato che il successivo art. 4 del citato Regolamento Comunale dispone che "la gestione degli
impianti è affidata a società o associazione sportiva affiliata al CONI, ad organizzazioni amatoriali
riconosciute a livello nazionale o ad ente di promozione sportiva, che svolge da anni attività federale e
promozionale senza fini di lucro, con numero rilevante di iscritti e praticanti, con particolare riferimento al
settore giovanile";

Vista la deliberazione G.C. n. 50 del 19.05.2017  ad oggetto: “Gestione della palestra comunale di via
Malpighi: atto di indirizzo” con la quale la Giunta Comunale ha deciso, tra l’altro,  di:

- esprimere parere favorevole all’affidamento in gestione della palestra comunale sita in via Malpighi per un
periodo di quattro  anni solari alle stesse condizioni e modalità di gestione dell’affidamento scaduto  per un
importo annuo non superiore ad  € 9.950,00 (importo totale del periodo considerato € 39.800,00  oltre
all’I.V.A.).

- stabilire, nel rispetto degli artt. 2 e 4 del “Regolamento per l’utilizzazione e l’affidamento in gestione degli
impianti sportivi” approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 27.02.1997 che la gestione della palestra di
via Malpighi sia affidata, mediante procedura negoziata ai sensi art. 36 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 previa
pubblicazione di un avviso di indizione gara,  ad una società o associazione sportiva che svolga attività
compatibile con le strutture, affiliata al CONI, ad organizzazioni amatoriali riconosciute a livello nazionale o
ad ente di promozione sportiva, che svolge da anni attività federale e promozionale senza fini di lucro, con
numero rilevante di iscritti e praticanti, con particolare riferimento al settore giovanile.

- dare atto che il necessario finanziamento  del nuovo affidamento dovrà essere individuato e previsto alla
missione 6, programma 1, titolo 1, cap. 1788 del bilancio di previsione 2017-2019 e seguenti;

- incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all'espletamento degli atti amministrativi derivanti e
conseguenti, necessari all'esecuzione della presente deliberazione.

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 78 del 18.12.2017 R.G. 864 con
la quale, a seguito  di espletamento di procedura negoziata, è stato deciso di:

- affidare la gestione della palestra comunale di via Malpighi all’Associazione Sportiva Dilettantistica
Montegiorgio Volley con sede a Montegiorgio in via Malpighi n. 1, codice fiscale 90009820441, partita iva
01409030440 per n.4 anni solari dal 01.01.2018 al 31.12.2021 per l’importo complessivo di € 39.760,20 + iva
come offerto in sede di gara;

- stabilire che il compenso di € 39.760,20 + iva pari all’importo di € 48.507,44 iva inclusa va imputata al
capitolo 1788 del bilancio di previsione 2017/2019 e nei bilanci successivi secondo il seguente schema di
imputazione:

Pagina 2 di 7

ANNI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

9.940,05

2020 2021

IMPORTO IVA INCLUSA
- IMPEGNO

6.500,00 12.126,86

virus COVID-19” e dai successivi decreti, da ultimo il DPCM 26.04.2020 che ha prorogato le
misure anti Covid-19 fino al 17.05.2020, sono  sospese  le  attività  di  palestre,  centri  sportivi,
piscine,  centri  natatori,  centri  benessere, centri  termali, gli eventi e le competizioni sportive di
ogni ordine e disciplina, svolti in  ogni  luogo,  sia  pubblico  sia privato;

Anche le attività delle Associazioni sportive dilettantistiche che normalmente si svolgono nella
palestra comunale di via Malpighi a Piane di Montegiorgio sono state sospese dal 4 marzo e
sicuramente fino al 17.05.2020;

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado prorogata fino al termine dell’anno scolastico  dai
vari DPCM relativi alle misure straordinarie anti Covid hanno determinato il mancato utilizzo della
struttura nelle ore antimeridiane da parte degli alunni della scola Primaria di Piane di Montegiorgio
che usufruivano della palestra per le attività didattiche ed anche l’attività motoria anziani è stata
sospesa;

VISTA la deliberazione C.C. n. 11 del 02.05.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2019-2020-2021;

Considerato che si sta predisponendo il bilancio di previsione 2020-2022 ed è necessario
procedere alla revisione di tutte quelle convenzioni le cui attività e/o prestazioni sono state sospese
dai DPCM relativi alle misure di contrasto per l’emergenza Covid-19 prevedendo un minore
corrispettivo a fronte di una ridotta prestazione e, laddove possibile, una proroga della convenzione
così da recuperare le prestazioni ;

Considerato che il compenso annuale previsto in convenzione e pari a € 9.940,05 + iva per un
totale di € 12.126,86 iva inclusa, previa consultazione del Presidente della A.S.D. Montegiorgio
Volley, prof. Giancarlo Fagiani, firmatario della convenzione, può essere ridotto e commisurato per
l’anno 2020 all’importo di € 6.500,00 iva inclusa e la sua rimodulazione finanziaria come da
prospetto:

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Responsabile del Settore Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica e
amministrativa e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in relazione alla regolarità
contabile dell'atto;

Si propone alla Giunta Comunale di:

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

ANNO SOLARE

IMPORTO + IVA €

Pagina 3 di 7

5.327,87+iva



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato,  la rimodulazione della2.
convenzione tra il Comune di Montegiorgio e la A.S.D. Montegiorgio Volley" di Montegiorgio;

Di dare atto che la Convenzione predetta ha validità fino al 31.12.2021 fatta salva l’eventualità3.
di ulteriori rimodulazioni nel corso della sua validità;

Di destinare, per il pagamento dei servizi inerenti l’annualità 2020 la somma di € 6.500,00, IVA4.
compresa, con imputazione al cap. 1788 “Spese servizio gestione palestre comunale e
scolastica” del redigendo bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,5.
anche ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il
Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà,
tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e
necessari atti amministrativi anche sulla base delle eventuali direttive ed indicazioni definite
dalla giunta comunale nell'ambito delle proprie competenze.

Inoltre, considerato che tale provvedimento è propedeutico all’approvazione del bilancio di6.
previsione 2020-2022, si propone alla Giunta Comunale  di dichiarare il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi del IV comma dell'art. 134 del  Decreto Legislativo n°
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato,  la rimodulazione della  convenzione
tra il Comune di Montegiorgio e la A.S.D. Montegiorgio Volley" di Montegiorgio.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

3) Di dare atto che la Convenzione predetta ha validità fino al 31.12.2021 fatta salva l’eventualità di
ulteriori rimodulazioni nel corso della sua validità.

4) Di destinare, per il pagamento dei servizi inerenti l’annualità 2020 la somma di € 6.500,00, IVA
compresa, con imputazione al cap. 1788 “Spese servizio gestione palestre comunale e scolastica”
del redigendo bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020.

5) Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche
ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il Funzionario
Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro, per
quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti
amministrativi anche sulla base delle eventuali direttive ed indicazioni definite dalla giunta
comunale nell'ambito delle proprie competenze.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale atto riveste, considerato che tale provvedimento è
propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-04-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 30-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-06-2020 al 14-07-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

